	[bookmark: _GoBack]Objektivi Strategjik C: Promovimi i përfshirjes sociale dhe i kohezionit territorial
	Tregues rezultati: Të gjithë femrat dhe meshkujt kanë akses të drejtpërdrejtë në shërbimet e punësimit dhe të AFP-së duke mundësuar kontributin dhe përfitimin e tyre nga zhvillimi social-ekonomik, veçanërisht në zonat e pambuluara  

	Nr.
	Nën-objektiv
	Masat që duhen marrë
	Koha e realizimit
	Burimet e nevojshme financiare në 000/Lekë
	Institucionet përgjegjëse
	                             Produktet & Treguesit

	
	
	
	
	
	Institucioni kryesor
	Bashkë me
	                Produktet
	Treguesit e performancës

	C1
	Zgjerimi i mbulimit, përfshirjes dhe efektivitetit të shërbimeve të punësimit dhe arsimit dhe formimit profesional për të rinjtë dhe të rriturit përfshirë dhe popullsinë e rrezikuar për përjashtim.
	C1.1. Vlerësimi i nevojave për shërbime të punësimit dhe të formimit në zonat e pambuluara.

a. Identifikimi i situatës lidhur me problematikën dhe nevojat për shërbime punësimi dhe AFP në zonat e pambuluara.

b. Identifikimi i nevojave për aftësi (SNA) në zonat e pambuluara.

c. Identifikimi i aktorëve dhe mekanizmave ekzistues që kanë rol në ofrimin e shërbimeve të punësimit dhe arsimit dhe formimit profesional.

	2019-2022
	Buxheti i shtetit 
Donatorë të ndryshëm
	MFE
SHKP / AKPA
AKAFPK
ZP
Ofruesit e AFP-së
	Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural (MBZHR)

INSTAT

Asistenca teknike e donatorëve
	Raporti i vlerësimit të nevojave për shërbime punësimi dhe të AFP-së në zonat e pambuluara të identifikuara me rekomandimet përkatëse

Plan i detajuar për ndërhyrjen me shërbime punësimi dhe të AFP-së i hartuar.


Metodologjitë e rishikuara të anketave statistikore për të marrë në konsideratë edhe femrat dhe meshkujt që jetojnë në zonat e pambuluara. 

Akesuesshmëria për regjistrim për regjistrimin e punëkërkuesve të papunë, si femra ashtu dhe meshkuj, nga zonat e pambuluara. 


	· Numri i personave të regjistruar në regjistrat e shërbimeve të punësimit nga zonat e pambuluara
· Numri i personave (sipas gjinisë dhe moshës) nga zonat e pambuluara, të cilët përfitojnë nga shërbimet e punësimit dhe të AFP-së
· Numri i përfituesve të ndihmës sociale të referuar tek shërbimet dhe programet e punësimit, sipas gjinisë.
· Numri i individëve (femra dhe meshkuj) që marrin ndihmën sociale dhe janë të regjistruar në shërbimet e punësimit.
· Numri i përfituesve të ndihmës ekonomike, të cilët janë ri-integruar në tregun e punës
· Hendeku gjinor në paga në zonat urbane dhe rurale.
· Numri i partneriteteve dhe i marrëveshjeve kontraktuese të nënshkruara.
· Numri i të huajve të punësuar në Shqipëri si edhe numri i atyre të cilët marrin shërbimet e informacionit.
· Numri i marrëveshjeve ndërkombëtare dhe skemave që lehtësojnë punësimin e qytetarëve shqiptarë si edhe të të huajve në Shqipëri. 
· Numri i emigrantëve që i drejtohen këtij lloj shërbimi.
· Numri i punonjësve të sporteleve të emigracionit të trajnuar çdo vit.



	
	
	C1.2. Hartimi i planit të shtrirjes territoriale të shërbimeve të punësimit dhe arsimit dhe formimit profesional.

a. Përcaktimi i qasjes sipas zonave.

b. Përcaktimi i mekanizmave të përshtatshme për zgjerimin e shërbimeve përfshirë modalitetet e bashkëpunimit ndërinstitucional në nivel rajonal, qendror dhe vendor.

c. Përcaktimi i nevojës për infrastrukturë, burime njerëzore dhe ngritja e kapaciteteve të tyre.

ç. Buxhetimi i planit të zgjerimit.

d. Pilotimi në zonat e identifikuara për ofrimin e shërbimeve të punësimit dhe arsimit e formimit profesional.

	2019-2022
	
	MFE SHKP/ AKPA
	
	Plani i detajuar për ofrimin e shërbimeve të punësimit dhe të AFP-së në zonat e p ambuluara 

Përfitimi nga shërbimet e punësimit dhe pjesëmarrja e garantuar në programet e AFP-së për individët që jetojnë në zonat e pambuluara

	

	
	
	C1.3.Zbatimi i planit të shërbimeve në zonat e pambuluara.

a. Zgjerimi i rrjetit të zyrave/ degëve të AKPA në zonat e pambuluara.

b. Vendosja e marrëdhënieve të bashkëpunimit midis institucioneve qëndrore në nivel vendor dhe pushtetit vendor.

c. Dhënia e shërbimeve për të rinjtë, gratë, komunitetin Rom/Egjiptian dhe të papunët afatgjatë

ç. Kontraktimi i nga SHKP/AKPA i OJF-ve të specializuara për këto grupe me nevoja të veçanta.

e.Koordinimi gjatë zbatimit të ndërmarrjeve soociale për të siguruar punësueshmërinë e grupeve të vecanta.

	2019-2022
	
	MFE 
SHKP / AKPA
	
	Modalitetet e bashkëpunimit me njësitë vendore dhe rolet reciproke të përcaktuara për shërbimet në zonat rurale. 


Marrëveshjet e bashkëpunimit për llojin e shërbimeve që do të ofrohen në zonat ku nuk ka zyra punësimi dhe formimi.



Pika shërbimi pranë 61 njësive të qeverisjes vendore


Shërbimet e ofruara nga OJF-të e kontraktuara nga SHKP/AKPA 
	

	
	
	C1.4. Zbatimi i planit për AFP në zonat e pambuluara

a.Zhvillimi i kualifikimeve për profesionet dhe aftësitë e kërkuara për grupet e vecanta në zonat e pambuluara mbështetur në rezultatet e SNA.

b.Krijimi i kushteve dhe i mekanizmave për akses në rrjetin ekzistues të ofruesve të AFP-së.

c. Ofrimi i AFP për zonat e pambuluara nëpërmjet ofruesve aktualë si dhe nënkontraktimit nga SHKP i OJF-ve të specializuara për grupet me nevoja të vecanta.

	2019-2022
	Buxheti i shtetit
Donatorë të ndryshëm
	MFE
SHKP / AKPA
AKAFPK
	OJF të specializuara
	Nevojat për kualifikime profesionale të identifikuara
Mënyra dhe modalitetet e ofrimit të kualifikimeve profesionale të përcaktuara dhe të pilotuara.

Shërbimet e ofruara në zonat rurale.

Kurset e formimit profesional të ofruara për punëtorët ruralë, si femra, ashtu edhe meshkuj  


	

	
	
	C1.5 Rritja e aksesit për shërbime të punësimit dhe të AFP-së për grupet e veçanta

a.Identifikimi i ofertës dhe kapaciteteve ekzistuese për ofrimin e shërbimeve të punësimit dhe të AFP-së për grupet e veçanta

b. Identifikimi i nevojave për shërbime të pambuluara për personat nga grupet e veçanta
c. Përcaktimi i procedurave për kontraktim
Monitorimi i ofrimit të shërbimeve për personat nga grupet e veçanta nga OJF-të e kontraktuara


	2019-2022
	Buxheti i shtetit
Donatorë të ndryshëm
	AKPA
	OJF
Zyrat e punës
Ofruesit e AFP-së
	Modalitetet dhe procedurat për kontraktimin e aktorëve të tjerë për ofrimin e shërbimeve të përcaktuara.

Kuadri ligjor i miratuar për kontraktimin e subjekteve të trata  për zbatimin në cilësi dhe në kohë për programet e punësimit.

Buxheti i përcaktuar dhe i kontraktuar tek OJF-të e specializuara.

Masat e reja për nxitjen e punësimit për femrat dhe meshkujt nga grupet e veçanta, ndër të cilët romët dhe PAK të shtrira edhe në zonat rurale.

	

	C2
	Nxitja e ri-integrimit në tregun e punës

 
	C2.1 Hartimi i skemës riintegruese në tregun e punës të përfituesve të skemës së Ndihmës Ekonomike.
a.Hartim i kuadrit ligjor për përcaktimin e mekanizmave referues për menaxhimin e integruar të rastit.

b.Ngritja e sistemit të referimit institucional për menaxhimin e integruar të rastit për përfituesit e programeve të mbrojtjes sociale.

c.Hartimi i  protokolleve për zbatimin e sistemit të referimit për përfituesit e programeve të mbrojtjes sociale.
ç. Ngritja e kapaciteteve për zbatimin e protokolleve për menaxhimin e sistemit të referimit për përfituesit e programeve të mbrojtjes sociale.

d. Informimi i të gjithë aktorëve të interesuar mbi sistemin e referimit të përfituesve të programeve të mbrojtjes sociale.

	2019-2022
	304,050,000 ALL

3.000.000 USD


50.000 USD 
(Projekti i 
Bankës Botërore)
	MFE
MSHMS
	Instituti i sigurimeve shoqërore

SHKP / AKPA

Njësitë e qeverisjes vendore

Banka Botërore

	Shërbimet e punësimit të harmonizuara me Shërbimin Social Shtetëror, të cilat adresojnë nevojat e individëve, që përballen me disavantazhe të shumta, për të maksimizuar ndërveprimin midis politikave pasive dhe aktive, për të identifikuar e minimizuar faktorët shkurajues për hyrjen në tregun e punës dhe për të realizuar daljen nga skema e ndihmës ekonomike.

Mekanizmi monitorues i ngritur, i cili gjurmon situatën e femrave dhe meshkujve vulnerabël dhe/ose të përjashtuar nga shoqëria në Shqipëri, duke përfshirë ato që janë prekur nga emigracioni.



	

	
	
	C.2.2 Nxitja e mobilitetit të brendshëm për punësim
a. Ofrimi i informacionit mbi nevojat e tregut të punës në rajone të tjera të vendit përvec rajonit ku banon/është paraqitur punëkërkuesi. 
b. Krijimi i mundësive të ndërmjetësimit të punëkërkuesve edhe për vende pune të rajoneve fqinjë ose rajoneve të tjera nëpërmjet koordinimit të punës së zyrave të punësimit
	2019 - 2022
	Buxheti i shtetit 
Donatorë të ndryshëm
	MFE
SHKP /AKPA
	Risi albania
UNDP
GIZ
	Sistemi i shkëmbimit të informacionit ndërmjet zyrave të punësimit për vendet e lira të punës në rajonet e tjera. 

Mekanizmat e bashkëpunimit dhe referimit të zyrave të punësimit për ndërmjetësimin e punëkërkuesve të papunë në rajone të tjera. 
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